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ABSTRAKT

Bakalářská práce mapuje spektrum činností zdravotně-sociálního pracovníka (ZSP) v Center

duševního zdraví (CDZ) při práci s klienty se schizofrenií a jejich rodinami. Teoretická část

objasňuje východiska vztahující se k psychiatrické péči, reformě psychiatrie a k sociální

práci ZSP. Praktická část je realizována metodou kvalitativního výzkumu, který proběhl

technikou polostrukturovaného interview. Získaná data byla zpracována tematickou

analýzou. Výsledky prezentují náhled na způsoby sociální práce v CDZ a na nejzávažnější

problémy schizofreniků a jejich rodin.

Klíčová slova: Centrum duševního zdraví, schizofrenie, sociální práce, reforma psychiatrie,

zdravotně-sociální pracovník

ABSTRACT

The bachelor thesis surveys the spectrum of activities of a health and social worker (ZSP) in

Mental Health Centers (CDZ) in working with clients with schizophrenia and their families.

The theoretical part clarifies resources related to psychiatric care, reform of psychiatry and

the social work of ZSP. The practical part is realized by the method of qualitative research,

which was accomplished using the technique of semi-structured interview. The obtained data

were processed by thematic analysis. The results present an insight into the ways of social

work in CDZ and the most serious problems of schizophrenics and their families.

Keywords: health and social worker, Mental Health Center, schizophrenia, social work,

reform of psychiatry

„Zotavení (recovery) je hluboce osobní, jedinečný proces změny vlastních postojů, pocitů,

hodnot, cílů, dovedností a rolí. Je to způsob, jak žít spokojený, nadějeplný a přínosný život

přes všechna omezení způsobená nemocí. Zotavení buduje nový význam a smysl života tím,

že člověk katastrofální důsledky způsobené duševním onemocněním překoná.“

Bill Anthony (1993) (Co je zotavení, 2016)
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ÚVOD

Nevyhovující stav péče o psychiatricky nemocné v České republice v minulých desetiletích

vyvolal potřebu reformy psychiatrie. Od roku 2013, kdy za finanční podpory Evropské unie

tato reforma započala, jsou jednotlivé změny intenzivně realizovány. V rámci strategie

zmíněné reformy psychiatrické péče vzniká v posledních letech nový typ zdravotně sociální

služby nazvané Centrum duševního zdraví. Centra jsou specifická tím, že současně poskytují

jak zdravotní, tak sociální službu se zaměřením na osoby s vážným duševním onemocněním.

Nová strategie poskytování péče klade důraz na změnu systému péče o osoby s duševním

onemocněním. Prioritou inovativního přístupu psychiatrické péče je postupná

deinstitucionalizace a přesun péče do komunitní sféry. V komunitě se zapojují do péče o

osoby s vážným duševním onemocněním týmy odborníků, které se specializují na terénní

práci s konkrétní cílovou skupinou. Hlavním tématem komunitní psychiatrické péče je

kvalitní život a naplněné potřeby člověka s duševním onemocněním v jeho přirozeném

prostředí. Protože zdravotní stav každého jedince ovlivňuje jeho sociální status, je nutné

dosáhnout vzájemné provázanosti zdravotních a sociálních služeb. Spojení těchto služeb

může pomoci řešit často obtížnou sociální situaci klientů a zamezit jejich propadu na sociální

dno.

V centrech duševního zdraví má zdravotně-sociální pracovník širokou možnost působení a

může zhodnotit své znalosti a dovednosti nejen ze sociální, ale i ze zdravotnické oblasti.

Provázanost obou oborů v praxi představuje ideální pracovní pole pro zdravotně-sociální

pracovníky. Tento příklad propojení oborů má perspektivu uplatnění i v dalších

specializacích, nejen v oboru psychiatrie. I když je studijní obor zdravotně-sociální

pracovník poměrně mladý, má vzhledem k potenciálu propojovat oba uvedené obory

předpoklady intenzivního rozvoje. V důsledku stárnutí populace ČR a zvyšování hranice

odchodu do starobního důchodu vzrůstá poptávka po zdravotní a sociální péči. Pro moderní

společnost by mělo být běžným standardem postarat se o osoby se zdravotním

znevýhodněním, protože se tím vytváří obraz o společnosti samotné.

Tato bakalářská práce je zaměřena na specifika a každodenní činnosti zdravotně-sociálních

pracovníků při pomoci klientům se schizofrenií. Většina zdravé populace si zvládne zajistit

své potřeby bez dopomoci jiné osoby. Když do života člověka vstoupí onemocnění jako

schizofrenie, má to vážné důsledky pro něj i jeho rodinou. Mnohdy jedincům s tímto

onemocněním trvá získat náhled na své onemocnění celý život. Denně bojují se svými

strachy a na blízku nemají nikoho, kdo by jim poradil nebo pomohl. Rodina jim nerozumí a
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sami nemocní nedokážou své trápení vysvětlit. Často si ze zoufalství volají záchrannou

službu, aby je odvezla do bezpečí do psychiatrické nemocnice. Někteří schizofrenici ani

nevycházejí z domu.

Práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou, které jsou dále rozvedeny

do jednotlivých kapitol a podkapitol. Teoretická část práce zabývá bližší specifikací

problematiky systému péče o duševně nemocné, reformy psychiatrie v České republice,

vzniku Center duševního zdraví a sociální práce s lidmi se schizofrenií. Vzhledem

k charakteru výzkumného problému byla v navazující praktické části bakalářské práce

zvolena metoda kvalitativního výzkumu. Výzkumný soubor tvořili sociální a zdravotně-

sociální pracovníci z Center duševního zdraví. Sběr dat byl realizován technikou

individuálního polostrukturovaného interview. Výzkumné šetření mapovalo zdravotně-

sociální práci v Centrech duševního zdraví. Zpracování dat proběhlo metodou tematické

analýzy.

Profesním zaměřením autorky je pomoc schizofreniků v jejich domácím prostředí. Pracuje

na pozici vedoucí zdravotnické sekce v rámci multidisciplinárního týmu Centra duševního

zdraví (CDZ). Předkládaná kvalitativní studie je náhledem na zdravotně-sociální práci

v těchto centrech. Detailní znalost a charakteristika rolí zdravotnického sociální pracovníka

může přispět k rozvoji a zkvalitnění služeb poskytovaných v těchto centrech, jejichž počet

by se v souvislosti s reformou psychiatrie měl rozrůst až na sto poskytovatelů v České

republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM PÉČE O DUŠEVNĚ NEMOCNÉ

S duševními chorobami se lidé potýkali od počátku věků. Nemoci se nevyhýbaly mladým,

starým, bohatým ani chudým lidem. Pojmenování jednotlivých psychických onemocnění,

charakteristika, diagnostika a léčba se měnily vzhledem k postavení člověka ve společnosti.

Pochopení nemoci jako takové se krystalizovalo v návaznosti na vývoj lidstva. (Hosák,

Hrdlička a Libiger, 2015)

Počátky sociální práce na území České republiky jsou spojeny s činností charitativních

organizací. Charitativní činnost má u nás dlouhou tradici a nabízí mnoho forem pomoci.

Hnacím motivem je touha pomáhat nemocným, bezmocným, chudobným, lidem bez

domova a jiným potřebným. (Kuzníková, 2011)

1.1 Historie péče o duševně nemocné

1.1.1 Starověk, Středověk, Novověk

Již v období Antiky dokázala medicína pojmenovat řadu duševních onemocnění, ale jejich

povaha nebyla odlišována od tělesných chorob. V dějinách starého Řecka se péče o tělesné

a duševní zdraví odehrávala v chrámových zařízeních zvaných asklepiony. Terapie se

zaměřovala na posilující procedury, poskytována byla směs psychoterapie a duchovní péče.

Vedoucí osobností tohoto období, která položila základy přírodovědné medicíny, byl

Hippokrates. (Hosák, Hrdlička a Libiger, 2015)

Představy o příčině duševních nemocí vycházely z Hippokratovy školy a poruchy ve smyslu

mánie nebo melancholie byly vykládány humorálně jako přebytek žluté nebo černé žluče.

Galénos, další představitel hippokratovské medicíny, rozlišoval čtyři typy duševních chorob

– šílenství, mánii, melancholii a slabomyslnost. Za jejich příčinu rovněž považoval

nerovnováhu tělesných šťáv. Například za příčinu mánie považoval nadbytek žluté žluče a

řadil ji k „horký“ nemocem. Z pohledu řecko-římského práva byly za péči o duševně

nemocné odpovědné jejich rodiny, instituce typu „blázinců“ neexistovaly. S nástupem

středověku snaha o medicínské vysvětlení příčin duševní onemocnění ustoupila náboženské

interpretaci. (Porter, 2013)


[…]


vyskytují mezi jedinci trpícími schizofrenií, výrazně snižují jejich spokojenost a kvalitu

každodenního života. (Dziwota et al., 2018)

Zaměstnání

Participanti uvedli, že většina schizofreniků pobírá invalidní důchod a nepracují, protože jim

to neumožňuje jejich zdravotní stav. Nejčastěji pomáhají klientům s hledáním vhodného

zaměstnání, které by zvládli alespoň na pár hodin denně. Spíše se jedná o jednoduchou práci

nebo zaměstnání v chráněných dílnách. Mundier (2014) potvrzuje, že právě v chráněných

zaměstnáních se mohou osoby se schizofrenií nějakým způsobem uplatnit. Nemožnost stále

pracovat vede k nízkému příjmu, a to zhoršuje již tak složitou sociální situaci.

Zpočátku byla forma chráněného zaměstnání velmi populární, ale v poslední době se věnuje

pozornost zaměstnání na otevřeném trhu práce. Důležitou roli zde hrají faktory jako je stupeň

zotavení pacienta, jeho současný blahobyt a způsob fungování před onemocněním, jakož i

vzdělání a dovednosti, které má. (Dziwota et al., 2018)

Kvalita života

Vnímání kvality života je velmi individuální. Kvalita života pacientů se schizofrenií je

subjektivním hodnocením, protože pacienti hodnotí svůj život vlastníma očima z hlediska

fyzického, kulturního a sociálního, jakož i z hlediska úrovně a pohodlí života (Dziwota et

al., 2018). Participanti kvalitu života řešili v souvislosti s finančním zabezpečením klientů.

Důležitým byl také smysl života navzdory omezením, které nemoc přináší. Kvůli

nedorozumění s okolím mohou řešit různé konflikty a nedaří se jim ve vztazích.
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Doporučení pro praktické využití

Doručení vycházející z předkládané práce se ztotožňují s výsledky výzkumu. Přes úsilí

všech pracovníků, kteří se na činnosti této služby podílejí, není o ní veřejnost dostatečně

informována. Proto byl pro využití v praxi vytvořen informační leták o službě CDZ. Leták

může sloužit jako informační materiál pro zájemce o službu a přispět k rozšíření povědomí

veřejnosti o nové zdravotně sociální službě. Schizofrenici sami služby nevyhledávají, spíše

se obracejí jejich rodinní příslušníci, které by leták mohl směřovat k nabídce pomoci. Na

letáku jsou uvedeny základní informace, komu je služba poskytována a kontakt. Leták je

vhodným prostředkem, který může být k dispozici před vstupem do sídla služby nebo na

různých veřejných místech. Zde by jej mohly získat pro osoby, které se obávají sociálního

kontaktu a chtěly by zjistit o službě více informací. Leták je k nahlédnutí v Příloze č. VI.

Limitem prezentovaných doporučení je fakt, že CDZ zatím poskytují své služby poměrně

krátkou dobu a možnost prozkoumat současnou praxi tím byla omezená.
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ZÁVĚR

Role zdravotně sociálního pracovníka v CDZ při pomoci rodinám klientů se schizofrenií je

neoddělitelně provázaná s pomocí klientům samotným a klíčovými oblastmi jsou finance,

bydlení, sociální kontakt, zaměstnání a kvalita života. Činnost ZSP v rámci CDZ je

významný prvkem při realizaci přesunu péče o schizofreniky do přirozeného prostředí jejich

domovů a komunity. Základem takového přístupu je práce s rodinou klienta, její edukace,

pomoc s komunikačními problémy a v neposlední řadě řešení sociální situace vzniklé

v důsledku onemocnění.

Zdravotně sociální služba CDZ nabízí unikátní pomoc, kterou dosud neměli lidé s vážným

duševním onemocněním a jejich rodiny k dispozici. Základem této terénní služby je podpora

klientů v jejich přirozeném prostředí, komunikace s rodinou a pomoc při zvládání obtíží

v jejich běžném životě. Pokud klient nemá možnost být v kontaktu se svojí rodinou, CDZ

mu může poskytovat pomyslnou péči jako „druhá rodina“ a nezřídka rodinu určitými

činnostmi nahrazuje.

Ze získaných dat byly vygenerovány dva hlavní tematické okruhy. První tematický okruh se

zaměřoval na způsob práce sociálního pracovníka nebo ZSP v CDZ. Jako nejvýznamnější

se ukázala témata ve vztahu k stanovené výzkumné otázce: způsoby práce s rodinou klientů,

sociální práce v multidisciplinárním týmu, způsoby práce s klientem a specifika práce se

schizofreniky. Druhý tematický okruh poukázal na hlavní problémy u klientů a jejich rodin,

které řeší sociální pracovník nebo ZSP v CDZ. Z výpovědí participantů vyplynulo pět

subtémat, která jsou již zmíněna v úvodní větě závěru. Jak vyplývá z prezentace výsledků,

výzkumné otázky byly podrobně zpracovány a cíl bakalářské práce byl naplněn.

Podpora a pomoc osobám v jejich přirozeném prostředí nese mnoho pozitiv jak pro člověka

v tíživé životní situaci, tak pro zdravotní a sociální systém našeho státu. Z ekonomického

hlediska je péče o osobu v jejím domácím prostředí méně nákladná než hospitalizace nebo

pobytová služba. Výsledky výzkumu mohou sloužit jako zdroj informací k hlubšímu

prostudování problematiky osob se schizofrenií. Sociální intervence a psychosociální

rehabilitace mohou eliminovat příčiny rezignace pacientů na společenský život. Trénink

sociálních dovedností může klienty se schizofrenií vrátit k samostatnějšímu fungování ve

společnosti.

Vzhledem k rozvoji CDZ a rozšiřování jejich sítě v rámci České republiky mohou výsledná

zjištění přispět také ke zlepšení poskytované péče klientům a jejich rodinám.
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