POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Role zdravotně sociálního pracovníka při pomoci v rodině se
schizofrenií

Jméno a příjmení studenta: Markéta Veselá, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Ivana Olecká, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka prokázala vhled do relevantní literatury i dovednost realizovat empirický výzkum. Splnila

požadavky kladené na bakalářskou práci, prokázala odbornou erudici a schopnost napsat odborný

text. Při interpretaci dat autorka pouze shrnuje odpovědi na otázky položené v rozhovoru

jednotlivým participantkám a chybí hlubší narace a interpretace. Jedná se o klasickou začátečnickou

chybu, která je ale na úrovni bakalářské práce omluvitelná.

Předložená práce převyšuje standardní úroveň bakalářských prací. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jakým způsobem by bylo vhodné motivovat ZSP k práci v Centru duševního zdraví?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

0%

☐pozitivním ☒negativním

Datum: Podpis: